PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1782/2025

Assunto: Instalação de Lixeiras nas Ruas Francisca de Freitas Martins, Sebastião Vitalino e Estrada do

Pedregulho – Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de Lixeiras nas Ruas Francisca

de Freitas Martins, Sebastião Vitalino e Estrada do Pedregulho – Parque Califórnia.

Moradores do Parque Califórnia informam que, apesar da recente capina

nas calçadas das ruas Francisca de Freitas Martins e Sebastião Vitalino, não foram

instaladas lixeiras públicas, o que prejudica a manutenção da limpeza urbana.

No ponto de ônibus da Estrada do Pedregulho, altura do número 346,

também há ausência de lixeira, sendo que anteriormente existia uma improvisada por um

morador, hoje danificada, mas ainda utilizada.

A instalação de lixeiras nesses locais — incluindo frentes de condomínios

— incentivaria o descarte correto de resíduos e fezes de animais, promovendo mais

higiene e consciência ambiental.

Solicita-se, portanto, a instalação de lixeiras públicas nas vias

mencionadas, com atenção especial aos pontos de maior circulação, como paradas de

ônibus e frentes de residenciais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P